安徽皖南电机股份有限公司
Anhui Wannan Electric Machine Co.,Ltd
YG 系列辊道用三相异步电动机
YG Series Three Phase Induction Motor
For Roller Table
使 用 说 明 书
Operat ion Manual
皖南电机

机具有功率大、效率高、机械特性硬的特点，通常只有单向运转，适用于单独拖动冶金工业的传送辊
道转子。
3、型号含义
Y G a 160 L2 – 8
	 异步电动机	 极数
	 辊道	 L 机座长度代号 ,2 号铁心长度代号
	 a 型 ( 断续 ) 工作制	 中心高 (mm)
二、结构与技术特性
1、YG 系列辊道用三相异步电动机采用全封闭结构型式，外壳防护等级为 IP54，机壳表面有环形
散热筋，冷却方法为 IC410。
2、YGa 型采用 H 级绝缘，YGb 型采用 F 级绝缘或 H 级绝缘。
3、电动机额定电压为 380V，额定频率为 50Hz，电动机接线采用 Y 形连结，可以满压起动。
4、YGa 型电动机主要用于断续工作制，负载持续率以 Fc 表示：分别为 15%、25%、40%、60% 四种，
其中 40% 为基准定额。YGb 型电动机主要用于连续工作制。
5、电动机铸件材质采用 HT250，加强了机械强度。
6、电动机的安装型式有 IMB3、IMB5 和 IMB35 三种。
警告！
搬运电动机时，应小心谨慎，强烈的摔、碰、震会严重损坏轴承。吊运时一定要
将电动机吊攀旋紧后方可吊运。
衷心感谢您选购、使用皖南电机。
在使用电动机之前，请扫码仔细阅读本说明书，以便您正确的使用和维护。
3
三、检  查
1、仔细检查电动机外观是否损伤，核对电动机铭牌数据，如型号、额定功率、电压、频率等与实
际要求是否相符。
2、轻轻转动电机转轴，转动应轻快、灵活 ( 注 : 装有骨架式橡胶油封的 IP55 电动机，转动时，
相对较紧 )。
3、检查零部件的装配应良好，紧固件应无松动。
4、打开接线盒，用 500V 兆欧表测量电动机绕组的绝缘电阻，所测值应不低于 5 兆欧。
注意：检查过程中，若有疑问，应向专业技术人员请教或与我们联系。
四、安  装
电动机的安装应由技术人员来完成，对带底脚的电动机，安装平面应坚固，并保证底脚在一个平
面上。如果底脚要加垫片，应保证在电动机底脚安装紧固过程中不被挤出。电动机允许采用联轴器、
正齿轮及皮带轮传动。
联接电动机的电源线不宜过细、过长（否则，电源线压降过大，使电动机起动困难）。按接线图，
将电源线与电动机牢固联接，同时接好接地线，在接通电源前，还应测量输入电压是否正确，然后接
通电源，检查旋转转速，旋转方向是否正确。
警告！
1. 电源电压的波动不得超过额定电压的 95% ～ 105%。
2. 严格按图接线。
3. 必须接好接地线。
4. 在通电前应取下轴伸上的轴套和平键，保持身体、衣物远离电动机运转部分。
5. 空载运行足够长的时间（一般在 30 ～ 40 分钟），以确保不会产生异常情况。
五、运行与维护
1、电动机使用的环境最高温度为 40℃，最低温度为 -15℃，海拔不超过 1000m。
2、电动机允许满压或降压起动，但应注意，满压起动时起动电流为额定电流的 3.3 ～ 7.5 倍。降
压起动时，因转矩与电压的平方成正比，电压下降时转矩也随之降低。故当静负荷相当大时只能用满
压起动。
3、电动机不得用于含有易燃性气体、化学腐蚀性气体或其它有害气体的环境中（特殊环境用电动
机除外）。
4、电动机必须保持清洁，应定期进行清理。
5、电动机在运行中若发现异常，如怪声、过热、焦味或轴承发热等，应立即停机检查，待故障排
除后方可使用。
6、电动机在运行过程中应保证润滑良好，一般在电机运行 5000 小时左右，即应更换润滑脂（封
闭轴承在使用寿命期内不必更换润滑脂）。在运行中若发现轴承过热时，应停机检查轴承润滑脂是否
4
太多。油脂添加量以加到轴承容腔的 1/3~1/2 左右为宜。润滑脂推荐采用 ZL3 锂基润滑脂小型电动机
专用润滑脂。
7、为保证电动机的正常运行，应根据实际使用情况对电动机进行定期检查，并需每年检修一次。
8、电动机在仓库中搁置不用时，应妥善包装、存放，并保持通风干燥，以免电机受潮，锈蚀。
注意：不要在电动机开机状态添加润滑脂。过多的润滑脂会溢出，并可能附着到定子绕组上，使
其绝缘寿命降低，同时使轴承工作温度升高（轴承工作温度不超过 90℃）。
警告！
1. 严禁缺相运行。
2. 反复多次起动会导致电机过热，甚至烧毁电机（特别是连续带负载直接起动）。
3. 防止过载，过载会导致过热，过热将缩短绝缘寿命，降低电动机的可靠性。
5
I. Summary
1.1 Product feature
YG is an new generation of reliable roll table motor which was upgraded from the old version of
JG2 series motors.
The motor has various advantages such aslight weight, small size, high performance, reliable
operation, easy to maintain. With excellent overload capacity, the series motors is able to continuous